Prefatio in quatuor libros sententiarum.

Divinarum veritatum eximis ac profundi percursoris; et difficultatum tam philosophicarum & theologicarum solidi resolutoris: Magistri nostri **D**urandi de sancto **P**ortiano ordinis predicatorum et **M**eldi, episcopi: in quatuor librorum magistri sententiarum elucidationem editionis nouissime incipit prefatio.

St deus i celo reuelas my
teria. **D**an. ii. **L**uc. cap. vii. dicit q nihil oportum est quod non reueletur nisi ab conditum quod non ciatur. Luius ratio est quia deus cuius perfecta sunt opera qui homini infernit naturale scientie desiderium non relinquit ipsum (cum tamen in ipso est) imperfectum quin potius animam rationalem quam creavit ad imaginem et similitudinem suam et hoc in capacitate (et dicitur. xiii. de trinitate). Dicitur de imperfecto ad perfecti per modum congruentissimum regalandia alia et scriptum: ut scilicet nihil sit oportet quod non reueletur. Et si quidem triplex modus quo deus reuelat scriptum et alia secundum q lapientia sua scripta est in tripli lib. scilicet creature scripture et vice propter. xxi. Ecce descripsi eam tripliciter id est in triplice lib. **D**omini et in animo modi est quod deus nobis reuelat scriptum in lib. creature inquit naturali lumine vel electroy ad inferioribz et similibz potest homo licet debilitate ad aliquam diuinitatem notitia peruenire secundum illud **R**o. i. in missibilia ipsius a creatura mundi id est ab homine per ea q facta sunt intellecta configuntur. Et hec est reuelatio quae ibidem premittitur: quod non est dei manifestus est illus: deus enim illus manifestatur: ubi dicta gloria ambrosia vel deus qui natura missibilis est etiam a missibilius posset fieri: opus fecit quod visibilitate suopim manifesitauit. Supremus vero et perfectissimus modus est quod deus reuelat nobis scriptum et alia in lib. sive id est in scripto per manifestationem visione: de quo dicitur **E**sai*iiii. 11.* reuelabitur gloria domini: videlicet omnis caro pariter q os domini locuti est: hic est finis et expectatio creature humana secundum illud **R**o. viii. expectatio creature reuelationis filioz dei expectatur: etiam enim complebitur desiderium humanum quando omnia erit nuda et aperta oculis cordis: creator scilicet et creatura. Et si hanc visionem non patitur scilicet mortalitatis presentis secundum illud **Zo. xxi.** Multa habeo vobis dicere: sed non potestem portare modo. Ideo et primo modo infinito et imperfectissimo non deducimus ad supremum et perfectissimum nisi per mediis modis quod deus nobis reuelat scriptum libro sacra scripture: ut quo reuelauit nobis quedam de fato quod naturale cognitione excedit: quia preminet: primo modestus q non manifestevidetur: sed quasi audita creduntur: deinde a superno: vt rationabiliter sit inter utrasque quasi medius: de hoc dicit apostolus. j. ad **C**orin. ii. qd oculus non videt nec auris audiunt nec in cor hominis accedit q preparauit deus his qui diligit illi: nobis autem deus reuelauit per spiritum sanctum. Et quia haec a solo deo primo et originaliter sunt tradita: nulla modo per rationem naturalem inveniatur: deo dicuntur reuelata. Quia vero non manifestevidetur: sed quasi reuelantur: dicuntur mysteria secundum illud. j. ad **C**orin. ii. Loquuntur sapientia dei que in mysterio abscondita est. Et daniel. vii. dicit q Daniel mysterii per visionem nocte reuelauit ei. De hoc ergo modo quo deus nobis reuelat in lib. scripture scriptum et alia in celo reue. mysteria. In q verbis ad contenditionem sacra scripture tanguntur quatuor in qb scierias ceteras antecedunt. Excellit enim ceteras scierias in celsitudine dignitatis in plenitudine bonitatis in celsitudine veritatis et in voragine pfunditatis. Idem habet sacra scripture ex principio originaliter ibi deus secundum habet ex intento finali in celeritatem et omnem formam reuelata: quarti et cetero scierias in mysteria. **D**ico primo q sacra scripture excellit ois alias scierias celsitudine dignitatis et autoritas qd habet a principio originali: qd est immediate inspirata a deo. Sic enim est in corporalibus sic fio modo in spiritualibus. In corporalibus autem illa q immediate facit a deo facta quidam prerogativa habuerunt sicut dicit **C**hiostomus de vino in quod christus conseruit aquam in nuptiis ergo inter scierias et scripturas que ad spiritus perfectione anime pertinet facit a deo qd inspirata qd claritas de omnibus potest sincera. Sap. vii. Hoc praerogativa dignitatis figura fuit. **D**af. i. I. **I**stia **H**abichodonos cui caput erat de auro optimo: pectus autem et brachia de argento: poro venter et femora ex crebre autem ferre pedis autem quedam pars ferrea quedam autem fictilia. Idee figura humana habens ex metallis diversis copotita significat hominem omni genere scieriarum artus et perfecti. Pars enim inferior hominis est quasi ex ferro et luto quo ad artes mechanicas. Medius pars quasi ex argento: quo ad scientias mozaicas et speculativas naturaliter acquisitas: sed supra pars ex auro purissimo: ppter sacram scripturam et veritates saluberrimas in ea reuelatas. Et ideo sapientia ostensa est **B**occhio lib. i. de **C**olofati. **P**hiloso. prima in specie mulieris que pulsare ceterum summo vertice cacumine videbat: que cum altius caput extulisset etiam ipsum cetera penetrabat: quod innuit **A**ugusti. x. de ciuitate dei cap. j. in principio. **C**iuita. dei. dicimusciuitus es scripture testis est que non fortius mortibus animozum: sed plane summe prouidenter dispositione super omnes omnius gentium literas omnia sibi genera ingeniorum humanoq diuina excellens autoritate subiecta: et hoc habet et q immediate a deo inspirata

est. De hoc ecclesiast. j. sapientiam dei precedentem omnia quis investigabit? In hoc tanguntur materia primi lib. sententiarum: un quo agitur de deo quatuor ad unitatem essentie et trinitatem personarum: de proprie et appropriacione ut patet in processu. **H**oc sunt secreta diuina q optabat Job nobis aperiri. Job. x. Utinam loqueretur tecum aperiret labia tua et ostenderet tibi secreta sapientie tua. Secundo excusat scriptura sacra alias in plenitudine bonitatis quia habet ex finali intento. Et istud fecisti sequitur ex patre. Que enim ex altero principio **D**enes deriuantur ad altero fine ordinantur: aqua enim tantum in aliis ascendiunt quid comitum de alto descendunt. Tertere enim scientie humanitas inveniente sicut habet creatum et quasi terrene principium: sic ad finem creaturam et quasi terrenum perducunt. Diuina sunt et in terram pariter reuerteruntur ecclesi. **251** ² secunda scriptura. ^{ut in plenitudine}

Quantitas
terre
respectu

Secundi
sent. lib.
materna.
Celi no[n]
angelica
natura in
telligit.

R 3 m
Certitu-
do sancte
scripture
vnde.

Scientie
humane
modice
utilitatis
et plurime
falsitatis.

M
Scibiliis
tria gis.

Quarti.
lib. sent.
materia.

et. de hoc tanguntur materia primi lib. sententiarum: in quo agitur de deo quatuor ad unitatem essentie et trinitatem personarum: de proprietate et appropriacione ut patet in processu. **H**oc sunt secreta diuina q optabat Job nobis aperiri. Job. x. Utinam loqueretur tecum aperiret labia tua et ostenderet tibi secreta sapientie tua. Secundo excusat scriptura sacra alias in plenitudine bonitatis quia habet ex finali intento. Et istud fecisti sequitur ex patre. Que enim ex altero principio **D**enes deriuantur ad altero fine ordinantur: aqua enim tantum in aliis ascendiunt quid comitum de alto descendunt. Tertere enim scientie humanitas inveniente sicut habet creatum et quasi terrene principium: sic ad finem creaturam et quasi terrenum perducunt. Diuina sunt et in terram pariter reuerteruntur ecclesi. **251** ² secunda scriptura. ^{ut in plenitudine}

Ex nomine sacre scripture comparantur scilicet scientias potest dici illud. **E**sae. xxvi. Sicut exaltans celum a terra: scilicet exaltata sunt via mea a via vestris. Sicut ergo terra est in infinitis quantitatibus respectu celi: sicut bonitas et veritas et aliae scientias acquista sunt quasi nullius momenti respectu bonitatis ad quam sacra scripture dirigunt et conductit. **I**lli simus igitur sicut filii. Agar ex quieren tes sapientiam que de terra est ut videtur **B**aruch. iii. Sed recte dicit **H**ieronim: ad **P**aulum: **D**iscamus in terra quoniam scientia perecer nobiscum in celo. **H**oc autem solus est in sacra scripture ex cuius nomine invenimus octu[m] eiusdem scripturam. **H**unc enim circulum sola: propter quod inveniuntur eam dicitur **M**at. v. **B**audete et exultate: ecce enim mercede vestra copiosa est in celo. **S**ic igitur habemus plenitudinem bonitatis in intento finali in nomine celi in quo tangitur materia. **U**bi sententiarum. Agitur enim in aliis lib. sententiarum de creaturam: p[ro]ductio et de creature intellectuali tam angere. q[ui] hu[m]iliatio ne per culpam. **P**remium scilicet crea[pt]o productio conuenienter intelligitur nomine celi intelligendo pro parte torum. **L**etum enim inter creaturas corporales q[ui] sunt nobis notiores est pars nobilitatis: et ideo per celum intelligitur uniuersitas creationis: secundum illud **P**sal. **T**erbo dominus celi firmatus sum: potest etiam nomine celi spiritualis creatione intelligi secundum **A**ug. super gen. ad literam. De cuius creatione et deuatorum agitur in secundo lib. sentent. Et de hoc potest intelligi illud quod dicitur **E**sae. i. **I**n aliis celi tenebris: et ob hoc ibidem. **V**e. **N**on sunt mundi in complicitate eius. **L**etito sacra scripture excedit omnes alias in certitudine veritatis quia habet ex formalis ostentatione: quod notatur ibi: reuelata. Quocumq[ue] in sacra scripture traditur: aut solis aut principaliter diuina reuelatione tenentur: talia autem certissima sunt. Ratio huius est quia supremum inferiorum deficit ad infinitum superius. In omni enim genere vestra sunt certiora auditus: sed auditus a deo q[ui] infinita in gradu certitudinis in illo genere cognitionis certiora sunt et veriora his q[ui] scierunt et videntur a nobis in lumine creature rationalis: unde claret et certe autoritati diuina credit ratiore: et dicit **H**ugo dicit lib. iii. de anima. In sacra doctrina quicquid docetur veritas: quicquid precipit donitas: quicquid promittitur felicitas est. **H**ec deus veritas est sine fallacia: bonitas sine malitia: felicitas sine miseria. Et ideo per cetera scientias in quibus est plurimum falsitatis et modicun virtutis transfunduntur et ad ita: ut dicantur: cum apostolico. u. ad cor. xii. **T**enias ad visiones et reuelationem domini. In hoc enim tanguntur materia. **U**bi. lib. sentent. q[ui] usq[ue] circa trinitatis principaliiter reuelauerit ea que in sacra scripture continentur: tamen dei filius incarnatus **C**hristus ope propria maiori et excellenter diuinitatis sacramenta reuelauit et docuit. **I**psius enim must pater tanq[ue] lumen ad reuelationem gentium: ut dicit **L**uc. ii. vnde capo. **S**al. **M**orum vobis facio euangelium quod euangelizatum est a mequod non est secundum hominem nec enim ab homine accipi illud nec didicisti: sed per reuelationem **C**hristi. De **C**hristo autem hoc est de filio incarnato: et de dei gratia et de scientia ac ceteris virtutibus ipsum perfectissimum agitur in aliis lib. **Q**uarto sacra scripture prava excilit omnes alias in voragine pfunditatis quam haberet ex contento materiali: quod inveniuntur et dicuntur mysteria. **M**ysterium enim est sacramentum et quod occultum habet intelligentiam: ut dicit **H**ugo. **T**alia autem sunt de quibus agitur in sacra scripture. Excedunt enim limites naturalis rationis. Nam sicut dicitur lib. de spiritu et anima. **S**cibulum tria sunt genera: q[ui]dam inflatione: q[ui]dam intreptione: q[ui]dam supra. infra rationem sunt que sensu percipiuntur: intreptione que per viam rationis: supra rationem autem q[ui] nec sensus docet: nec ratio quadrigrediuntur aut diuina reuelatione comprehenduntur: aut scripturarum autentice creduntur. Et hec autem sunt profundissima mysteria de qua agitur in scriptura sacra: vnde **A**ug. super gen. ad literam. **V**e. cap. iii. scilicet loquens. Sacra scripture ut altitudine superius irrideat: profundissimis articolis terreat veritatem magnos poscas: affabilitate paruos nutriri: q[ui] sicut dicit **G**regor. in prologo moralium in vno et eodem sermone dum narrat gestum prodit mysterium: ideo dictum fuit discipulis: mat. xii. **G**lobis datum est nosce mysterium regni celorum: q[ui] dicitur prime ad corin. xii. **S**piritus loquitur mysteria. Ita est autem qui sacra doctrina reuelauit. In hoc tanguntur materia. **U**bi. lib. sententiarum in quo agitur de sacramentis: de gloria resurrectionis. **S**acramentum autem merito dicitur mysterium: quasi facti secreta: de quo dicitur. j. Cor. xii. **S**ic nos existimet homo: vii ministros materia. **C**hristi et dispensatores ministeriorum dei. Item gloria resurrectionis future dicitur propter occultationem de quo prime ad Cor. xv. **E**cce mysterium vobis dico omnes quidem refutemus. **H**is igitur et aliis consideratio parat q[ui] sacra scripture plena est celestibus my- durian. super. iii. lib. sententiarum.